
 

 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 
mail: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

1 

 

 

  

 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, PREVIA CONSULTAZIONE DI ALMENO 

CINQUE OPERATORI ECONOMICI EX ART. 50 COMMA 1 LETT. E) E COMMA 2 D.LGS. 

N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DI FORNITURE E POSA IN OPERA PER 

ALLESTIMENTO PERMANENTE DEL PIANO TERRENO DEL CASTELLO DI SAN 

GIORGIO  

Determina avvio indagine di mercato 

 

 

Il DIRETTORE 

 

 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023 e l’All. II.1; 

Visto lo stanziamento per il progetto di Forniture e posa in opera per allestimento permanente del 

piano terreno del Castello di San Giorgio, destinato a sede espositiva delle collezioni di arte 

rinascimentale (1450-1525 ca.), presso il Museo di Palazzo Ducale di Mantova, cap. 2.1.2.020 e.f. 2023; 

Vista la disciplina normativa prevista all’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023, che prevede: 

- procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14; 

Vista la previsione di spesa per le forniture di cui all’oggetto, come da studio di fattibilità prot. 3984 del 

29/12/2022. 

Vista la nomina a RUP del dott. Stefano L’Occaso con prot. 4006 del 30/12/2022. 

Visto lo stanziamento di € 280.000,00 (euro duecentoottantamila/00) incl. IVA di legge, inclusi oneri di 

sicurezza, incentivi di progettazione e imprevisti, costituito da: 

- € 210.000,00, importo a base di gara per forniture materiali per allestimento e posa in opera delle 

opere, esclusi apparati illuminotecnici, a corpo, inclusi oneri di sicurezza e al netto di Iva = € 

256.200,00 Iva incl. 

- € 10.000,00, importo di progettazione o supporto alla progettazione, Iva e oneri escl. (soggetto a 

ribasso) = € 12.688,00 

- € 4.200,00 per incentivi ex art. art. 45 e all. I.10 del d.lgs. 36/2023 

- € 6.912,00 imprevisti Iva e oneri incl. 

Il finanziamento graverà sul cap. di bilancio 2023, voce 2.1.2.020, della Stazione Appaltante, Palazzo 

Ducale di Mantova, Piazza Paccagnini n. 3. 

In considerazione del fatto che dall’importo sono escluse le spese per la movimentazione delle opere e 

per interventi conservativi e di restauro, che saranno oggetto di procedura distinta, nonché dell’impianto 

illuminotecnico necessario, anch’esso oggetto di procedura distinta. 

 

 
Ministero della Cultura  

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 

PAL-MN|03/11/2023|DETERMINA 44

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 

 

 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 
mail: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

2 

Visto il progetto in fase di redazione a cura dell’arch. Antonio Giovanni Mazzeri; 

Vista la stima di massima dell’importo a base di gare e attesa l’opportunità di avviare, pertanto, 

un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli Operatori Economici come da previsione ex 

art. 50 co. 1 lett. e) del d.lgs 36/2023; 

Visto l’avviso di indagine di mercato redatto all’occorrenza, assieme all’All. A – (fac-simile: domanda 

di manifestazione d’interesse); 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

in qualità di Capo Istituto della Stazione Appaltante determina l’avvio dell’indagine di mercato ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023, e dell’All. II.1 dello stesso d.lgs 36/2023. 

Ai sensi dell’all. II.1, art. 2 co. 2, l’avviso di indagine di mercato sarà pubblicato sul sito istituzionale 

del Museo di Palazzo Ducale e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, assieme 

all’All. A – (fac-simile: domanda di manifestazione d’interesse). 

 

 

Palazzo Ducale di Mantova 

IL DIRETTORE 
Dott. Stefano L’Occaso 

 

 

 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/

